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Városi közgyiihís.
Érdekes közgyűlése volt tegnap dé­

lelőtt Zoinbor szab. kir. városnak. A 
törvénybalósági bizo'lságnak igen sok 
szónoka lépőit sorompóiba az egyes kér­
déseknél. A színház átengedése Iáig á 
bán Fehér Gyula apálplébános, Paul 
Kálmán és Dr. Griiner Samu ig< n ki­
tartóan védték saját álláspontjaikat. 
Deák Péteren közős erővel úgy elverlek a 
por', hogy agyon verésnek is beiilell. 
A közgyűlés csakis jobb biján ad ta ,is ­
méi Deáknak a színházai. A legnagyobb 
emációt mégis Falcione Lőrincnek, a 
legnépszerűbb és leggazdagabb zombori 
háziúrnak a lelkes felszólalása képezte 
A Zrínyi utca csatornázása érdekében 
beszélt szakértelemmel és meleg szívvel. 
Henneberg Sándor bizoilsági (ag a 
Bikár-léle szent-györgytéri ház ál- 
járójának bekerítése ellen tillaközölt

a sérthetetlen városi tulajdon nevében.
A közgyűlés lefolyása egvébkénl a 

kövei kező voll:
Vojnics* Islván bán'), főispán kilenc­

kor megnyílván a közgyűlést, üdvözli 
a szép számban megjeleni bizolbá i 
lagokal és a jegyzőkönyv vezetésével 
Gviii isics György főjegyzői, a szólnikivá- 
nók feljegvzésével pedig Maxúnovic? 
aljegyzői biz la meg.

A tárgysorozat első szarná! a polgár­
mesteri jelentés képezte, a nielvel Maiiké 
Imii1 polgármester terjeszt el I elő. 1 / jelen­
tésből megtudlak, hogy a városi tisztikar 
az elnudt bibi ipokban fokozott erővel te­
hát meg kötelességeinek. A hátralékok 
alig1 számbavi beink. Az idei sorozás anya­
ga igen silány vili A trnebomás !< lege­
kéi sikeresebben gyó<_> vil ják, meri a nép 
kezdi belátnia gyógykezelés szükségessé­
gét. Az elmúlt hónapokban összesen két eb 
veszett meg. Ezek két embert marlak meg, 
a kik fel leitek szállítva a budapesti Pás 
t eur-inl é. el be. Egy udvarban uralkodott a 
sert észvész. de lóvéddá elterjedése meggá­
toltatott. A |H)lgármc-1er megvizsgálta a vá- 
ériidat. a l,ol a tisztaság és rend nem volt 
mindenben megfelelő. Á fákat nyesik, az. Er- 
zsi'bet-ligetei fásilják. Az aszfalt-munkála­
tokat Szlankovies György állnmépitészeti 
felügyelő vizsgálja felül. A hiányait, nyom­
ban kijavítják.

A polgármesteri jelentés, előterjeszté­
se után Menneberg Sándor bizottsági tag 
jelentkezett szólásra.A közgyűlésre jővén, 
észrevette, hogy a Szent György-téren

lévő Itikár féle árkádját vasrácséval látják 
<d és igv azt a publikum (dől elzárják. 
Pgy tudja, hogy az az árkád városi terü­
let. Annak tulajdonjogát a város el nem 
adta. Ma rendőri intézkedés Iblyamánya a 
bekerítés, akkor arról tudomást nem .sze­
rezhetett, mert arról a polgármesteri jelen­
tés nem tesz. említést. Onnan tudja, hogy a 
kérdéses terület a városé, mert azt a ház. tu­
lajdonosa néhány év előtt megakarla venni, 
de a város nem ment jiele az eladásba. Több 
ilyen ház volt a váró-bán, de a terü­
let mindenütt a városé maradt. Ezt az 
átjárót is emberemlékezet óta használja a 
kö.önx'g. Azt a kérdési intézi a polgár­
mesterhez, hogy kinek az engedélye foly­
tán zárták ei a kérdéses árkádot a közön­
ség elől? Kapott-e a tulajdonos enge­
délyt ;iz elzárásra és kitől? 1 Ilditványozza 
hogy vizsgáltassék meg a dolog és ter­
jesztessék jelentés a vizsgálat eredményé­
ről a közgyűlés elé.

Hauke Imre polgármester előadja, hogy 
a bejelentés az építkezést megelőzőleg szó­
val megtétetott, de a bejelentő azonnal 
luasittatott a megfelelő Írásbeli bejelentés 
beterjesztésére. Erre be is adatott a meg­
felelő kérvény. A kérvény tárgyalás alatt 
van. A tanács majd intézkedik.

Menneberg Sándor bizottsági tag meg­
jegyzi, hogy nem nyugtatja meg a kapott 
válasz. Az elidegenített terület a városé, 
a melynek átengedése a közgyűlés elé tar­
tozik.

Báró Vojnics István főispán kijelenti, 
hogy azt úgyis tudja minpenkiji og\ In. 
városi ingatlan eladásáról van szó, akkor 
az a közgyűlés eié tartozik, erről nincs >zó

A „ZOMBOR és VIDÉK!? TARGZAJA
A z I d e á l is a i .
Irta : tíerö M. Mór.

„Oh Uram ! Oly sok szépet, jót, 
hallottam a földről és annak lakóból, az 
emberekről regélni, hogy vágyva vágyom 
őket megismerni. Óh engedj le Uram 
hozzájuk, hadd gyönyörködjem én is 
bennük, lássam közelebbről ezen teremt 
ményeid, hadd legyek csak egy óráig is 
közöttük!“

így könyörgött az Úrhoz egy kis 
szőke angyal.

„Bolió lélek — szólott az t r — 
teljesedjék kívánságod. Menj. gyönyörködj 
teremtményeimben, részesülj ott lenn 
minden jóban és rosszban, mint azt egy- 
egy halandónak osztályozom. Menj, s 
megengedem, hogy addig maradj közöttük, 
tűig azt magad óhajtod !“ .....................

\  igán röpködött a kis szőke angyal 
felhőre, tudatva társaival az 

örömhírt, mígnem saját édenébe ért. 
Orümteljos készülődések után álomra hajtá 
kis fejét, hogy másnap ama nagy útra 
induljon — le a földre i.z emberek közzé.

Lanttal kezében, dallal ajkán és a 
boldogság édes mosolyával állt egy szép

ifjú a nagy világ bűvös zajában. Szőke 
aranvfürleit játszadozva lengető a hajnali 
szellő, szép kék szemeiben a boldogság 
bonola . . . Az elragadt) öröm a csodál­
kozás élénken tükröződtek vissza az itju 
arczán, ki nem győzött eléggé- bámulni 
hol a beláthatatlan messzeségbe, hol a 
fölkelő nap ragyogó fényébe . . .

„Itt vagyok hát végre! It. vagyok a 
szép és nagy világban, a kedves jó 
emberek között! . . Köztelek, veletek
fogok telni; élni, kik kivá'asztolt.jai vagy­
tok az Urnák . . .

Oh bála m'-ked Lt.-it. ki szent szik­
ráiddal megáldva művé-znek teremtenél. 
Mis/ e/zel a nagyvilágot lelve örömmel 
és boldogsággal ndád nekem. I’oluLzko- 
dott az itju, azután légéi lantját és az 
éneklő madarakkal versenyt dalolva 
vidáman ment jövő boldogsága ele . . .

Az első ember, kivel útja o-szehozá, 
egy szegény öreg koldus volt. ki imát 
rebegve reszkető kezét alamizsnáért 
nyujtá.

Az itju zsebébe nyúl. de oh üresek 
azok mind. -ló ember — >zólt szomorúan. 
— Isten a tanúm, egv fillérem sincsen, 
. . . de mégis, megállj, van egy kis 
gvürüm, szorgalmam jutalmául kaptam 
gyerekkoromban, ime fogad es segíts ma­
gadon.

— Oh derék ifjú, mily nemesiéiül-

ség lakozik benned, te nem emberek 
közzé való vagy, kik jószívűségedet ki­
aknázni fogják. ‘ Ma igy teszel, akkor 
élteden még sok csalódáson fogsz keresz­
tülmenni. Vedd vissza a gyűrűt, meg 
több szükséged lehet rá, mint nekem, 
kinek egyelőre van még egy falat kenye­
rem . . .

_ Kern. nem, jó ember, csak tartsd
meg azt, én fiatal vagyok még és ha 
nélkülöznöm is kell, könnyebben viselem 
,.|. mint te, ki már tehetetlen vagy dol­
gozni. de meg enyém a nagy világ és 
csak találok benne annyit, a m ennyi 
részemre szükséges. Ezzel a bámuló öreg­
nek búcsút mondott és lelbenhagyott 
dalát folvtatva vígan ballagott a messze­
ségben láthatóvá vált lalu tornya irá­
n yában .

Esteledett, midőn közelébe ért. s mar 
messziről zeneszó üte meg füleit. A re­
mény. hogy művészete által valamely 
keresethez juthat, nieggyorsitattá lépteit 
a zenebangok felé.

Csakhamar elérte az óhajtott beivel. 
Egy kis falusi ház volt mely fölött i\ 
tálba vert vékonv rúdon lengő gyaluszá- 
iak hirdették a ‘tagadót, a falu egyetlen 
vendéglőjét, a hol a helység nótáriusa 
bíróval, paraszttal és zsidóval egyaránt 
egy kis kvatorkára szokott összejönni.

Végre is bátran belépett az ij*



Korlatokat emeltek, mely az átjárást aka­
dályozza. A kapitányság dolga a dolog , 
végére járni és intézkedni, hogy a jogok 
respektáltassanak.

Henneborg Sándor és a főispán ismé­
telt felszólalásai után a polgármesteri jelen­
tés egyhangúlag tudomásul vétetett.

A tárgysorozat többi pontjai a követ­
kező elintézést nyertek :

A l'öldmivelési in. kir. minisztérium 
leirataja város területén szénkéneg bizomá­
nyi raktár felállítása tárgyában. Egy év­
re felállít tátik. A város ad helyiséget, a 
város szállítja a szénkéneget a vasútról ; 
a város métermázsánkint 60 krajczár kezelé­
si dijjat szedhet. A városnak a próbaév sem­
mibe sem fog kerülni, mert a kezelést sa­
ját hivatalnokai fogják végezni, a szállí­
tást pedig a városi fogatok. A szükséglet 
a bejelentek szerint eddig 30 métermázsa.
A mérnöki hivatal helyiségül a régi lőpor­
raktárt jelölte ki.

A városi közigazgatási bizottságnak
1899. évi jelentése tudomás.i! v ite te tt.

Szabadka város főisp.njának köszönő I 
átirata a városnak a kaponvai emlék oszlop 
leleplezésénél való megjiniiése ini.it t Tu- . 
domásul vétetett.

A vármegyeház tulajdonát képező régi ! 
laktanya-épületek megvétele(I-sőszavazás). 1 
Nem lévén elég bizottsági tag jelen, e 
tárgy az április 18-iki közgyűlés napirend­
jére újból kit űzetik. (Ötvenhármán voltak 
jelen 01 helyett.)

Dr. Aláver Nándor kérvénye városi ma­
radványföld megvétele iránt. (Il-ik szava­
zás). Kérvényező elutasittatik és az előb­
bi határozatok megsemmisittetnek, mivel 
maradvány!öldeket a város csakis szom- | 
szédos birtokosoknak adhat el.

Trencsén vármegye közönségének át­
irata a Keleti tengernek a Fekete tenger­
rel az Odera, Vág és Duna felhasználásá­
val leendő összekötése iránt az ország- 
gyűlés képviselőházhoz intézett feliratnak 
pártolása tárgyába.!. Tudomásul vétetik.

Pozsony és Újbánya szab. kir. váro­
sok átirata az 1898. évre járó regálé kár­
talanítási italmérési jövedelem fölösleges 
kiutalása tárgyában a m. kir. pénzügymi­
nisztériumhoz intézett feliratukhoz hasonló 
szellemű lelirat felterjesztése iránt. Tudo­
másul vétetik.

Huny ad vármegye mezőgazdasági bi- • 
zottságának átirata az angol piaczra szál- ; 
litott gabona-neműtek után refactió lizeté- ,

ju és — megeredt ajkairól a dal, hol szi­
vet, megindít-) szomorúan, hol pajzánul 
vígan. A vendégek meglepetve és áhítat­
tal hallgatták a szép ifjú csodás hangját, 
s szinte önkénytelenül nyúltak zsebeikbe, 
hogy a művészt megjutalmazzák.

Későre járt az idő, a vendégek mind 
elmentik már. az ifjú is távozni készült 
gazdag keresményével, midőn a zenészek 
egyike az irigységtől indíttatva durván 
megái lila és kérdő :

Ei Vílíí) ifjú, ki magad be sem jelented, 
mü\ esze tünk be kon tá r kod ol eskoresmén vün­
ket, megcsonkítod ? Add előa kapott pénzt!

Az ilju megdöbbenve ballgatá a kí­
méletlen szavakat és szive Jegmélvebb 
rejtőkét egy ismeretlen érzés kezdi' meg­
szállni. Szótlanul vévé elő tarsolyájából a 
kapott pénzt és csak annyit kert ebből 
t issza a mennyiből éhséget csillapít hat mi 
es éjjel lödéi alá juthatna.

A zenészek kapzsi örömmel kapkod­
tak szét az ifjú pénzét, de néki hizonv 
semmit sem juttattak belőle. Minek is mon­
dák ők — majd kereső máshol többet is, 
és ha nem is, mit törődnek ők ezzel, örüljön, 
hí)ö.V így szép szerivel távozni engedik’. . .’

víz ifjú még mindig várt, de hiába. A 
zeiie-zek reá sem hederitettek többé és csak­
hamar ők is eltávozlak a korcsmából.

Künn teljesen beállt az éj és az ilju 
szomorúan, leverton állt még’mindig, de 
végre is mindinkább korogni készülő gyom­
ra föleszinéltotte é» emlékeztette, hogv 
most ő is csak gyarló emberi lény, kit

2
se iránt a ni. kir. kereskedelmi és a löld- 
mive!é-i minis/.lei inmokhoz intézett felira­
tuk pértolása iráni. Tudón á-ul vétetik.

Zólyom várim uve közönségének átira­
ta a hazai ipar pártolása tárgyában hozott 
határozatukhoz hasonló határozat hozatala 
tárgyában, 'i'udomá-ul vétetii\.

Szalmái- vármegye közönségének áti­
rata a philoxera által pusztított területe­
ken u jjáleh pit itt szőlőkben termelt bor 
fogyaszta.-i adó kedvezményben leendő ré­
szen! telese és 1 i'-ves vármegye közönségé­
nek átirata a képvi-előhazhoz intézett, 
feliratukhoz hasonló szellemű felirat fel­
terjesztést! iránt. Tudomásul vétetik.

11 o n t v á r m u gy e közön s ég ének átirata 
a pálinkáivás korlátozása tárgyában a kép­
viselőházhoz intézett feliratukhoz hasonló- 
szellemű felirat lelt erjesztése iránt. Már 
intézett, a város hasonló szellemű feliratot.

Budapest > z k es fő v á ros k özö n s égé nők 
átirata az államvasuti alkalmazol lak köz­
ségi és ut a Jó,mentessége ellen a képviselő­
házhoz intézeti feliratukhoz hasonló felirat 
felterjesztése tárgyában. Tudomásl vétetik.

Maros Torda vármegye közönségének 
átirata a képviselőházba csakis a kerület­
tel szorosabb viszonyban álló képviselők 
kiküldése tárgyában hozott, határozatukhoz 
hasonló szellemű határozat hozatala iránt. 
Tutomásul vétetik.

Versei: thjf. város közönségének átira­
ta az Olaszországgal fenálló s az olasz bor 
behozatala tárgyában kötött kereskedelmi 
szerződés felbontása, valamint Heves vár­
megye közönségének átirata az olasz bor 
vámfelemelése céljából a kereskedelmi mi­
nisztériumhoz intézett feliratukhoz hasonló 
szellemű felirat felterjesztése iránt. Tudo­
másul vétetik.

Az országos szini-egyesület megkere­
sése a mutatványos és iib-gen nyelvű elő­
adásoknak a színészet i nyugdíjalap javára 
bizonyos összegű dijakkal leendő meg­
rovása iránt. Eigyelmen kívül hagyatik, 
inért miiünk a .-zegénvaiapjavára szedetnek 
dijak.

A sziinigyi bizottság javaslata  az 
1900 -1901. évi ,-zini idény betöltése tár­
gyában.

Legelőször is Eehér (iyula apát plébános 
emelkedik felszólásra. Mindenek előtt bocsá­
natot kér. hogy a törvényhatósági bizottság 
türelmét igénybe veszi, de kötelessége fel­
szólalni. Csodálkozik, hogy az eddigi ke­
serves csalódások után is Deák Péternek

ZOM BOR é , VIDÉKÉ

táplálni kell. Eöleszmélt és örvendve kiáll­
ton föl : Enyém a világ ! Vígan indult 
kifelé, hogy máshol próbálja szerencséjét.

Az éj koromsetét volt és a szegény 
ilju tétovázva állott meg a korcsma előtt. 
Ekkor egy kocsi közeledő zöreje volt hall­
ható. Párpiilanalalatt am égm indiga korcs­
mánál álló ifjú előtteiőkelő hintóállolt meg

Mintha csak ennek igy kellett volna 
történnie. Nem is kérdezve senkit, a kocsiba 
lépett az ilju. hol egyidősebb urat talált, 
Ettől tudta meg. hogy a jelenleg a hely­
ségben tartózkodó grófnő füleihez jutott 
a korcsmái előadása és ő kéreti. hogy mű­
vészetét elölte is bemutassa.

Ilalavány rózsaszínű boudoiiban. telve 
kábító illattal hófehér pongyolában, me- 
íyen keresztül a kebel pihegése csábítóan 
volt látható járt-kelt türelmetlenül az igé­
ző szép grófnő, midőn az ilju belépett.

-  Hozott Isten szép ifjú! Értésemre 
jutott a korcsmában aratott sikered és a 
zenészek méltat lan eljárása.

t londoni lesz reá, hogy ezért megla­
koljanak. Tudom fáradt, talán éhes is vagv 
most. elmehetsz, künn szolga vár reáe. kit 
teljesen rendelkezésedre hoesájtok, paran­
csolj véle tedszésed szerint, s holnap majd 
hallatni fogod művészeted, amelya zutánhi- 
vatvalesz talán egész jövődni megállapítani.

Pompás szobába vezették az ifjút, a 
hol toritett asztal és puha ágy várt reá. Ily 
fényesen kárpótolva a. veszteségért és csa­
lódásért, mely az emberek iránti szerető­

akarják adni a zomhori színházat. Tavaly 
pályázat nélkül adtuk Deáknak a szinhá- 
zat, de biz álmunkban alaposan csalódtunk, 

j Szégyenletes előadásokkal szolgált, a me­
lyekre mi nem szolgáltunk roá Tavaly 2800
Irtos volt a társulata, az idén már csakis 1700 
tilos. Az idén úgy felültetutt bennünket, 
hogy benne többé nem hizhatik. Zombor 
közönsége annyit áldoz a színészetért, hogy 
nem érdemelte meg Deáknak eljárását. 
Nálunk a direktor óriási előnyöket húz. 
Újvidéken a tár.-ulat estéuklónt 30 forint­
tól fizet a színházért, inig mi ingyen szín­
házat, világítás, fűtést adunk neki. Ha vá­
ros által nyújtott áldozatokat számítjuk, 
úgy azt. legalább is 2000 forintra tehetjük. 
Ehhez járul a bérlőközönség járuléka, a 
mely 5100 forint. Deák móg a saját pri­
vát lakásai is a város híjával fűtötte azon 
a (ámen, hogy az ő lakásán van a szinliázi 
zongora. Ennyi áldozat után kifogástalan 
társulatot érdemel a város. A szersződés 
minden pontját be kell tartani, attól nincs 
joga a sziinigyi bizottságnak eltérni A 
sziinigyi bizottságnak meg kell védeni a 
közönséget. A mi szerződésünk is szépen 
van megszerkesztve, de mit basznál, ha 
azt a direktor lábbal tiporhatja. A szerző­
dés 2. pontját nem tartják be. Hányszor 
ott hagyja a közönség a színházat, mert 
nem nézheti a rossz eiőadást.

Közmondásossá vált hogy a mi 
szinielőadásaink még Krusevlyára sem 
valók. a  fővárosi sajtó szerint ocsmány 
disznóságokal adnak elő. Bordélyházakba 
való darabok ellen tiltakoznunk kell. 
Minden városban vétót mondanak. Ott 
van Szeged, Miskolc, Debrecen. Szemel­
vényeket olvas fel a Budapesti Naplóból, 
a melyek szerint az idézett lap örvend a 
nagyváradi szintigyi bizottság egyik ha­
tározatának, a mely Ível cenzúrát gyako­
rolt. „Hála Istenek,“ mondja az idézett 
lap. „az embereknek már nem kell disznó- 
ság“. Különben is, hogvju tegv  tisztességes 
családapa ahhoz, hogy megfizeti a pá­
holyt. de kénytelen hazamenni, mer! nem 
nézheti pirulás nélkül a darabot. Ha ad­
nak iiyen darabot, hát adjanak bérlet- 
szünetben. Eelolvassa a szerződés 5. pont- 
jál, a mely szerint 5 bérletes előadás és 
egy lehlet szil uetest adhat a direktor. 
A mi közönségünk nem is bir iá többel. 
A szerbek 4 előadást tartanak. Deák va­
sárnapokon és ünnepnapokon két előadást 
tartott, hétköznapokon pedig mindig ja t­
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tét már-már megingalá, csakhamar elfe- 
ledteté v«'lc a történteket

Az Urnák, ki végtelen kegyében ily kü­
lönös módon gondoskodott róla, hálát, adva 
imájába jóllevőjét is belefoglalva boldo­
gan dőlt nyughelyére az ilju és csakhamar 
mély álomba is merüli.

Nem igy a grófné ! . . . Midőn az 
ideális szép .-zőke ifjút meglátta, szive 
hangosan kezdett dohogni és kehiét a sze 
reh-m édes érzése teljes hevével áraszt á 
el. Nem volt nyugta egész éjjel, folyton 
szemei előtt lebegett és ha eltűnt erő­
szakkal idézte maga elé. Szinte parancsol­
ni hit szék lát nők képességének.

A virradó reggel még mindig ébren 
tahiba, még mindig a maga elé képzeli 
arezot nézte, még mindig a szőke dalnok­
ra gondolt . . . .

Délfelé járt az idő, midőn a grófra- az 
ifjút szobájába rendelő, hogy művészetét 
meghallgassa.

Aza ifjuhálától eltelten minden tehet­
ségéi összeszedi! és ezzel a grófnőt még 
inkább elhajoló.

Vége volt a dalnak ős az ifjú távoz­
ni kóíziilt, de a grófnő hirtelen megfogta ke­
zét, visszatartotta ős esdeklően szólít hozzá :

Maradj, oh maradj szép ifjú, dalod 
elűzi szivemből a bánatot. Maradj, oh ma­
radj mindig mellettem! Vedd min­
denem, a mivel bírok, légy uram paran­
csolom, — szivemen, eszemen már ugvis 
uralkodsz . . . Dalolj cserébe a szerelem­
ről, az édes szerelemről, ringasd lelkem



szolt. így nem lehet összevágó előadást 
remélni. Az állatokat állatvédő egyesüle­
tek védik, a színészeket azonban nem 
védi semmi sem. Deák nem vette soha 
sem figyelembe a páros és páratlan bér­
lők jogait. Mikor e miatt meginterpellálta, 
híit azt a választ kapta, hogy : „Csak 
szokjék hozzá a publikum?4 A páholy 
bérlők már előjogait sem tartotta Deák 
szem előtt. Mikor kérdést intézett, hozzá, 
mindig a fenti választ nyert'1. Deáknak a 
szerződés értelmében a zeneiskola javára 
is kellett volna játszania, de nem tette.

() szóba se állana az i ly n  direktorral. 
Inkább semmiféle direktor sem kell, mint, 
ilven. Indítványozza, hogy ne adja a 
közgvíílés Deáknak a színházat. 11a mégis 
odaadná, úgy kérje be előbb a névsort.

I)r. Griiner Samu bizottsági tag 
köszönettel veszi azt. hogy Deák Péter 
dolgai szóvá tétettek. A mi a hét elő­
adást. illeti, igaz, hogy meg lett mondva, 
hogy heteiikinl csakis ö előadást tarthat, 
de Deák azzal a cselek inéi vével, hogy a 
polgármester halálakor két nap nem tar­
tott előadást, annyira megnyerte a bizott­
ságit, hogy az engedélyezte a heti 7 
előadást. Különben is a színtársulat ;*z 
idén gyűlést tartott, a melynek eredmé 
nyeként kérvényt intéztek a sziniigyi bi­
zottsághoz, hogy az engedélyezze a heti 
hét előadást, ínért nekik nem kin. de 
élvezet a játszás. Különben az előadásuk 
nem voltak gyengébbek akkor, a mikor 
hétszer játszottak, mint a mikor ö-szor. 
Különben a sziniigyi bizottság nemcsak 
az anyagi álláspontot köteles védeni, ha­
nem az ideálist is.

() mindig segíteni akar a társulato­
kon, ha csak alkalma van reá. A trágár 
darabok tekintetében magáévá teszi az 
apát-plébános véleményét. Csakhogy az, 
idei 90 előadás közöl alig volt 3 4 kiló
gásolható. Ez pedig évlizodek óta a nem­
zeti színháznál is előfordul. Deák először 
kitűnő társulattal jött, de a közönség m in 
méltányolta. Másodszor már rosszal,hal kel­
let jönnie. A sziniigyi bizottság nem al­
kalmazhatott drákói rendszabályokat. — 
Az. apát bizalmatlansága minit lemond a 
sziniigyi bizottsági tagságról, de az. állan­
dó választmány javaslatéit ajánlja elfoga­
dásra.

Paul Kálmán megjegyzi, hogy csakis 
azért szólal felnebagoy az a látszata legyen, 
hogy Griiner, sziniigyi bizottság nevében 
szólalt, fel, és hogy ö Grüm r nézetét vall-
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vgy boldog mámorba, melyei megismerni 
vágyva vagyok . . .

— Grófné ! Szépséged megénekelni, 
lantom igen gyönge, jóságod az angyalo­
két és fölülmúlja, de én nem lehetek a 
tied . . . Szerelemről beszélsz ; nem is­
merem ezt az érzelmet, szivem nem nyílt 
még meg ennek befogadására . . . Eogadd 
őszinte hálám jóságodért és most engedj 
távoznom, mennem kell. Az L’r művész­
nek teremtett. Van nekem mindenem, 
enyém az egész v i l á g ...................................

Czéltalanul bolyongott az ifjú utczá- 
ról-utczára, ki a faluból. Ment-ment be­
gyen, völgyön, erdőn keresztül ; ajkairól 
hangzott a dal, ujjai közt zengett a lant . . .

Ismét este lett. Elfáradva a bolyon­
gástól egv sliríí erdőben nyugalomra tért, 

s Morpheus csakhamar annyira erősen kar­
ja i közé vette, hogy csak a már jó maga­
san ragyogó nap sugarai ébresztették fel 
mély álmából.

Álmában elvonultak előtte az eddig 
látott képek . . . Találkozott ismét az öreg 
koldussal, a kopott, rongyos ruhájában, 
szánalmat keltőén alamizsnáéit nynjtá el- 
sovnnyodott reszkető kezét. A gyűrűt mé­
gis visszadni akarta az ifjúnak. Azután 
betért a csárdába, a hol zenészek újból 
bántalmazták, végre látta álmában a gróf- 
’iét, ki mint démon fenyegette őt, látta 

átokra nyilt ajkait, hallotta szavát: Légyoly 
boldogtalan, a milyenné te engem tettél . . .

Zavaros álma még alig foszlott széj-

ja. Fehér apát-plébánosnak teljesen igaza | 
van. Deák becsapta a publikumot. (A fő­
ispán kéri, hogy enyhébb kifejezésekkel 
éljen).

Deák visszaéli bizalmunkkal és ezután 
is vissza fog élni. ('Iván társulatot, fog 
hozni, a milyent akar. Az apáit indítványát 
pártolja. Egy évig ne legyen semmiféle 
társulat sem. Majd kapunk olyant, mint 
Uj vidék.

A főispán) és a többi felszólalók ismé­
telt. hozzászólása utáni a közgyűlés Deáknak 
adja a színházat, azzal hogy olyan társu­
lattal köteles Zomborban is játszani m int 
aminővel Sopronban játszik.

Ezután felolvastatoll, a Deákkal köten­
dő szerződ'‘s minden egyes pontja, és Fe­
hér Gyula apát-plébános, dr. Donoszlovies 
Vilmos és dr Griiner Samu ki>ebb módo­
sításai után szintén elfogadtatott.

A gazda-ági és pénzügyi bizottság , 
javaslata a Zrínyi utca csatornázása tár- , 
gyáb in.

Ennél a pont nád szólásra jelentkezel t ; 
Fa'eione Lőrincz bízott.- gi tag. Nincs az ' 
a bátorsága, úgymond, hogy a közgyűlés ; 
tű n  linót hosszasan igán\be vegve. Kőié­
it ss-'-ge azonban, hogy polgártársai kérvé­
nye érdekében a méllóságos főispán urnák 
és a bizottsági tagoknak a pán t fogását ki­
kérj.*.

Ritkaság provincziális városokban, hogy 
a polgárok önszántukból, a közjó iránti 
lelkesedésből szentelnek a köztisz/aságra 
1200 koronát, mint a kérvényezők. Ne o- 
dázzuk <1 kérvényük t< Ijesiiését ad kalen- 
das graecas, hanem adjunk helvet neki. 
Példájuk ragyogjon a többi polgárok előtt 
is. hogy hasonló leltekre serkentessenek. 
Csakis így érjük el. hogy a csatornázó, 
nn g legyen. A Kossuth Lajos utcza négy­
szer akkora áldozatot fog hozni. Gvüjt- 
sünk tőkét. A Zrinyi-utcza Zombor város 
lelke, szive. Van 100 adófizető polgára, 
05 bolthelyisége, van aszfaltja. Báró Voj- 
nits István úr ő méltósága lelkesedik min­
den szépért és nemeséit, akarja, hogy 
városunk boldoguljon, kisérje és az i.-ten 
áldása legvégső koráig; (általánosaméi. lel­
kesen éltetik a főispánt) ne leledkezzék 
meg a Zriuyi-utczáról. Olyan utczáról, a 
méh hazánk legnagyobb vitézének nevét 
viseii, nem feledkezhetünk meg.

Mostani teknős állapotában nem hagy­
ható meg. A főmérnök úr bizonyosan té­
vedett, a mikor azt mondta, hogy ennek
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I .jel. még hallót fa a grófné átoksza­
vát, midőn egy más. szolid hang, egy 
mélahus érzelmektől át halott dal hangjai 
ütötték meg fiileit.

Az ifjú fö!"yifái szemeit, fölugrott és 
megpillantott a az erdők liliomát, a dalos 
csalogányt. — egy kis eprésző leányt, ki­
nek rózsaajkain az ifjú láttára megszűnt 
a fülbemászó dal. Az ifjú szivét a szere­
lem ismeretlen érzése lángra kihajította, 
az eprésző leányhoz futott s mogszólitá :

Mond ifjú leányka, szahad-emég szi­
ved. és ha esdvw kérnélek eredne e a j­
kaidon dal az én számolnia ; elfogadnád-e j 
szivemet szivedéit cserébe ?

— Ha dalom gyünörködleti uram. ■ 
nem tagadom meg kérését, de szivem már i 
nem szabad. Nézze, nézze ! Amott jön a 
szivem választottja, életem mindenem . . .

— Megelégel lein a löld gyönyöreit, 
hárc-ak soh’ sem vágytam volna ide . . . 
Oh I ram, végy magadhoz vissza ! Szólt 
az ifjú és egy kiálló sziklára hanyatlott.

Mire az eprésző leány megfordult, 
nem volt sehol az itju. de a kopár szik­
lán, a hová az ifjú lehanyatlott, egv fe­
hér rózsáimkor nőtt.

A leány letépett egyel a rózsából s 
keblére tűzve, elmesélik a látottakat az 
akkora odaérkező legénynek.

Azt mondják, hogv az a moharózsa 
az ártatlan szép ifjú szivéből keletkezett, 
a fehér virága pedig szív,jóságát mutatta . ..

az utczának a csatornázása 5000 forintba 
kerül. Beterjeszt egy költségtervezetet, a 
mely olcsóbb.

Ezenkívül megemlíti, hogy egy zom- 
bori Novak nevű vállalkozó is olcsóbban 
hajlandó a csatornázást, keresztül vinni. 
Mindenütt kőhidakat kellene emelni nem 
pedig fákat. Abból az anyagból kellene 
az átjárókat csinálni, mint aminőből Gyu­
la öcscse háza elolt volt a járda csinálva. 
Engedőimet kér, hogy nem járatos telje­
sen a magyar nyelvben és igy nem fejez­
heti magát úgy ki, ahogy szive érez, do 
újból kéri, hogy legalább remény adjanak 
a kérvényezőknek, hogy a többiek okulja­
nak. Indítványozza, hogy adassanak ki 
az iratok az építési bizottságnak hogy az 
bírálja felül a tervezeteket és terjesszen 
új javaslatot be.

A közgyűlés az állandó választmány 
javaslatát fogadta ol.

A Ferencz József laktanya parancs­
nokságának megkeresése távbeszélő felál­
lítása tárgyában. — Nem adatik hely.

Mandl és társai ásványviz-adó bérlő 
ezég kérvénye az ásvány . gyógyforrás 
és szikviz fogyasztási adó szabályrendelet 
módósitása iránt. — A tanács felhivatik 
hogy terjesszen javaslatot elő.

A városi kórházi alap 1898. évi szá­
madása — Elfogadtatik.

Városi szegény alap 1898. évi száma­
dása. — El fogad tátik.

Városi szépit.észeti-alap 1898. évi szá­
madása. -  Elfogadtalik.

Barthal József alapit vány 1898. évi 
számadása. — Elfogadtalik.

Pwpházy Döme alapítvány 1898. évi 
számadása. — Elfogadtatik.

Parcshtich Agaiba alapítvány 1898. 
évi számadása. — Elfogadtatik.

Zeneakadémia alapítvány 1898. évi 
számadása. Elfogadtatik.

Gy a 1 ok a v R ozál i a szegény -alapítvány 
1898. évi számadása. — Elfogadtatik.

Stebler-Bluinenthal alapi: vány 1898. 
évi számadása. — Elfogadtatik.

Gyalokay Rozália alapítvány 1898. 
évi számadása — Elfogadtatik.

Scháffner József alapítvány 1898. évi 
számadása. — Elfogadtatik.

Koezik Lajos alapítvány 1898. évi 
számadása. — Elfogadtatik.

Arvaház ala itvány 1898. évi száma­
dása. — Elfogadtatik.

Kcreskedőifjak alapítvány 1898. «’vi 
számadása. — Elfogadtatik.

A városi ut i-alap 1897. évi számadása. 
— Elfogadtatik.

A házi letéti pánztár 189b. évi száma­
dása. — Elfogadtatik.

Az 1894. és 1895. évi adópénztáii 
számadások megvizsgálása és ebből folyó- 
lag a felelős számadóknak a felment vény 
megadása és Balázs János volt ellenőr 
óvadékának kiutalványozása. — Elfogad­
tatik. Felmentvény megadatik Balázs Já ­
nos óvadéka kiutálványoztatik.

Dekker Pál tanácsnok kérvénye sza­
badság megadása iránt. — Nyolcz bet 
adatik.

Özvegy Cselyuszka Jánosné kérvénye 
özvegyi nyugdíj és gyermeknevelési pót­
léknak megállapítása iránt. — 240 koro- 
kap.

Végül Gallé Dániel első aljegyző egy 
havi szabadságol kapott.

Ezzel a tárgysorozat kimenttel,ven, a 
közgyűlés a főispán javaslatára a folyó hó 
7-én d. e. 10 órakor megtartandó hitelesi- 
lési ülésre dr. /dlöldv Árpád, Frey Imre. 
Karakasevics Milivoj és Lugumetszk.y 
Plátó bizottsági tagokat küldte ki. Ezután 
a főispán a bizottsági tagoknak boldog 
ünnepeket kívánva a közgyűlést, lelkes öl­
jenek között bezárta.
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A iniigyiii' k is ip a ro s .
Rövid idő idall sok panasz, jajve- 

széklés hangzóit cl az országban. Min­
denütt a megélhetés nehézsége, a tisz­
tességtelen megélhetési konkurenczia, a 
kétségbeejtő küzdelem megmozgatja a 
sziveket, lelkeket. Ma a munkanélküliek, 
holnap a kereskedők, tisztviselők, Inná 
rok, ügyvédek slb. gyiiléseznek, megvi­
tatják súlyos helyzeliikel, a tanácskozás 
eredményét jegyzőkönyvbe foglalják, 
orvoslási kívánva határozatikig kimond­
ják, hogy depuláczióvá tömörülve a mi­
niszterhez vagy a képviselőház elé járul­
nak bajaik orvoslása végett. Ennyi az 
egész. Es mi a végeredmény ? A leg­
több esetben — mondhatni — minden 
a régi rósz kerékvágásban marad.

Mi lehet ennek oka ? Ugyan miben 
s hol kereshetjük az okot, hogy ily 
közérdekű nuzgalmak a leggyakrabban 
eredmény nélkül végződnek ? Könnyű 
erre a felelet.— Ennek legnagyobb oka: 
a magyar társadalom közönye. Nemfogé­
kony már a magyar társadalom a köz­
érdekek iránt, mint volt egykoron. Hiszen 
tudjuk, a magyart legnagyobb részt 
közérdekek, közügyek iránt való fogé­
konysága telte azzá, ami ? Vagy talán, 
a munkások, kereskedők, tisztviselők,
Ii.yvédek, iparosok érdeke nem közér­
dek ?

Minek is a magyarnak közérdek, 
rögvest előáll mondásával: »segits ma­
gadon, az Isten is megsegít.« Pedig nem 
igy van az mindig! Hiába nvukálsz ott 
a hol nincs mit keresned! Van férfias 
tetterőm, akaratom, munkakedvem, de 
mind hiába, kárka vészen a óakarat, 
— ha nincs m i t  m i v e l  dolgoznom. 
Ilyen ma a kisiparos helyzete, mely­
ről szólni akarok.

Manapság, a büszke szegénység kor­
szakában, -— merészen fejezem ki ma­
gamat -— lenézik a kisiparosi. Pedig az 
igaz kisiparos a haza legbecsületesebb, 
legodaadóbb munkásainak, ki lámogada- 
tást, segítséget érdemelne, úgy a társa­
dalom, mint a kormány részéről. Saj­
na — nem igy áll a dolog! Nemhogy 
fokozatosan lámogalnák a kisiparosi, 
sőt ellenkezőleg — napról-napra keve­
sebben keresik fel szükségleteikkel.

Minden e.-etre ez a körülmény fon­
tos tényezőként működik a kisipar ha­
nyatlásánál. De koránlse gondoljuk még 
ezzel azt, hogy ez csupán I. i. a m e g ­
r e n d e l é s  h i á n y a  illetőleg c s e ­
k é l y s é g  e az ok a kisipar pangásá­
nak a kisiparos súlyos helyzetének. Szá­
mos e helyütt felsorolliatatlan okai van­
nak a lény beálltának. Ili csak a fon­
tosabbakról teszünk említést. Egyebek 
közt ilyen a h i t e l  d r á g a s á g .  Olyan 
feszüli pénzügyi viszonyok uralkodnak, 
hogy a kisiparos nagy nehezen juthat 
hitelhez s ha már nagy nehezen kap 
hitelt, bizony leszedik róla még az utol­
só bőrrészlelét is. És hol vannak még 
többi gondjai: különféle adó, gyerme­
keik iskoláztatása stb.??

Bizony, fia egy kisiparos uzsorás 
hálójába kerül, nem igen lúd abból ki- 
lábolni, vagy fia ki tud, úgy elkerülhe­
tetlenül évek hosszú során ál megfogja

sinleni az egykor magára vállalt súlyos 
terhel.

Csoda e hogy ily körülmények köze­
pébe egymásután zárják I e műhelyeiket 
kisiparosaink s így a tönk szélére ju t­
nak ?

Vegyünk a többek közöli még egy 
okol, mely olősegi.i a kisiparos súlyos 
helyzetéi. Ilyen az i p a r i  v á l l a l ­
k o z ó  k é s k ö z v e t i t ő k I i s z- 
I e s s é g I e l e  n k o n k u r e n c z i á- 
j a. Nagy garral lépnek a közönség elé, 
fényes üzleteket rendeznek miáltal job­
ban csalogatják a vevő közönséget. Per- 

I sze rossz árul drágábban adnak el.
. Es a közönség szívesebben keresi fel 
í avagy biz meg ilyen vállalkozókat, 
i vagy közvetítőket s szívesebben megyei 
i ezek fényes raktárhelyiségeibe, mint a 

kisipaéos piszkos műhelyébe. Még rneg- 
( engednők ezt, — hisz szabad az 

ipar és kereskedelem, - ha az ipari 
vállalkozók és közvetítők szakavatottak 

! volnának, de legnagyobb részük hozzá 
i se konyit.

A kisipar hanyatlásának s ezzel kap- 
! csolalban a kisiparos súlyos helyzeté­

nek okai közül elég legyen e lentebb 
kifejteit három tényező: a m e g r e n ­

g i  e I é s h i á n y a, a h i I e 1 d r á g a- 
j s á g a ,  a z  i p a r i  v á l l a l k o z ó k  

é s  k ö z v e t í t  ő k v i s s z a é l é s e ,  
de ezek egymagákban véve is elegen 
dől; arra s figyelmeztetnek, hogy a 
kisiparosok helyzetét csak úgy suttyom­
ban ad acla I nem leheljük

Ezek nlán dö áll azonban valaki s 
kérdezi: »hát miért nem védi meg m a­
gát a kisiparos az ellene irányuló ga­
rázdálkodások ellen, hisz van védlörvé- 
nye, mely védi jogát, érdekeit? Bizony 
csalóka reményben ringatja magát, a ki 
ily kérdést tesz lel. Ila van is egy-két 
száraz paragrafus az hézagos, hiányos 
- mondhatni •— l'aucis non esse - 

egy labalkát sem ér.
A kisiparosnak kellően reformálandó 

illetőié,; kellően megalkolandó törvényes 
védelemre van szüksége jogainak lisz­
tességének, becsületének megóvása czél 
jából a piszkos konkurencziával szem 
ben; és erre vonatkozólag sürgős intéz­
kedés válik szükségessé, hogy odáig ne 
fejlődjön a dolog, hogy a kisiparosok 
közül sokan munkásaival együtt a társa­
dalom Iliiébe oda ne dörögjék: »Ncm 
adlalok kenyerei, éhezni hagytatok, pe­
dig volt erőm, akartam dolgozni s nem 
adlalok munkát.*

G .

Iflirek .
- f é a /a a ra -z e w e . A városháza nagy 

termében 1000. évi április 2-án este 8‘/„ 
lírakor következő zene-művek kerüllek 
előadásra: 1 Beethoven op. 18. Adagio.
2. Mendelssohn op. 12. Ganzonetto. 3. Elé­
gia H. W. Erőst op. 10, Spohi féle beve­
zetéssel. -1. liaacheneoker (i. op. 7 \lleg- 
ro con fnoeo. I. Hegedű Paul .Mariska 
1 ■„ ” c8ed.(l, Kihiezey Kálmán. Mélyhege­
dű 1 savojalz .János, Gordonka Páni Kál­
mán. Intelligens, szép közönség töltötte he 
a városház leiem minden zugát, A négy 
henuilntotl. zenedarab közül a második': 
Mendelssohn ( 'anzouel.lo.ja érte el a leg­
nagyobb hatást, úgy hogy a közönség a

bűbájos zene által elragadtatva pcrczckio 
tapsolt az előadóknak. Ami az előadókat 
illeti, a bámulatos preczizitást kell meg- 
említeni a mellyel a nehéz szerkezetű 
darabok előadatiak. Közönségünk rég nem 
élvezeti oly valóban művészi jiitékot. mint 
a minő Páni Mariska kisasszonyé Való­
ban a művészet minden fogása és tudása 
(‘gyesül játékában, mely a fővárosi első 
(ju illetteknek is díszére válnék. Csávó- 
jáoz ismert rom injával és művészetével 
játszotta a mély bégedül, s Kibiczey Kál­
mán szintén elsőrangú előliek bizonyult. 
A gordonka Paul Kálmán kezeiben volt, — 
valóban jó kezekben. Bámulatos és legszebb 
részletei voltak a kamara zeneestnek az 
előadott daeabok pianói igv különösen a 
második számé, melyben a gordonka lágy 
zúgása gyönyörű összhangba olvadt össze 
az első hegedű művészi hangjával, s az 
összhangot a második — s a mély hege­
dű hangja tette egészzé. Zombor valóban 
köszönetét mondhat a kamara zene meg­
honosítóinak, hogy ilyen páratlan élveze­
tes estével gyönyörködtették u város kö­
zönségét. (Sz.)

* É re ttsé g i v iz sg á la t a zo m b o r i  
fő g im n á ziu m b a n , A zombori főgimná­
zium igazgatóságától vettük a következő 
értesítést : Minthogy a folyó tanév végén 
tartandó érettségi vizsgálatra a fennálló 
miniszteri rendelet szerint legkésőbben 
április 14-ig kell jel ntkezni, fölkérem 
azokat, akik a zombori állami főgimná­
ziumban érettségi vizsgálatot lenni szán­
dékoznak, hogy a középiskola minden 
osztái várói szóló iskolai bizonyít vány nyal 
íölszerelt, bélyegtelen folyamodványukat 
legkésőbben április hó 1 i ig az alulírott 
igazgatóságnál nyújtsák be. A rendes és 
ismétlő tanulók tartoznak 12 korona, a 
magántanulók 24 korona vizsgálati dí­
jút a jelent kt zés alkalmával kifizetni. 
Zombor, PJOO. évi április hó 2-án. A 
gimnáziumi igazgató-ág.

* A z  ú j b o szn ia i c iv i l  a d lá tu s . 
Fővárosi lapok Írják : A mostani civil 
adláliH már régebb idő óta meg akart 
válni állásától, és csak is azért maradi, 
mert Kállaynak sok gondot okozott a 
mélt óság betöltése. Most a válság végre 
megoldást nyer. Amint ugyanis biztos 
forrásból értesülünk, az uj boszniai czivil 
adlátus bán) Vojuich István Bács Bodrog 
varmegye főispánja lesz. Kállay Béni kor­
mányzó az ő személyében minden gurun- 
cziat megtalált. Báni Vojuich István 
Ugyanis már liz eve főispánja \ ni megyénk­
nek, s ezalatt a közigazgatás terén Imii­
den lekiuielben kapaczitasnak bizonyult, 
Mar pedig tekintve a boszniai c iv il adla- 
tus állásúnak nehézségét, ennek belől 
lesére csakis az, alkalmas a ki a terén 
minden tekintetben úgy kiválik, mint 
báró \ ojuicb István. B ró Vojuich ezen­
kívül európai műveltségű ember, aki a 
nyugati nyelvűken kívül a szert) nyelvet 
is kitünően beszéli. Gazdagsága is* épen 
öl jelölik e méltóságra. Epén ezért, amint 
értesülünk az udlalussá való kinevezés 
legközelebb meg fog lürténi.

lé lö iu u u kú ln ti en gedély  rneg- 
husszab iliisa . A kereskedelemügyi mi­
niszter Drakulios Pál dr. zombori és 
Dimcsits István dr. budapesti ügyvédek­
nek a liáes llodrogh vármegyei helyiéi- 
dekű vasút O-Beosu állomásától, esetleg 
az ó-lmcse- u jv idék-liteli helyiérdekű 
v asu l liars Földvár állomásától Nrdaly. 
luria, Báes-Szunttamás, 0- és Uj-Vorbász, 
Baes-Kula, Gservenka, Szivae és Kernya- 
ja község érintésével a m. kir. államvas­
utak Zombor állomásáig vezetendő szab 
'anyós nyomtávú, gőzmozdonyu helyiér­
dekű vasútvonalra lhü'J. évi január hó 
13 au kell rendeletével megbosszul,hilolt 
előmunkálati engedély érvényét a lejárat­
iul számítandó további egy óv lurlumára 
meghosszabbította.



* K u b e lik  Jan h a n g versen ye  S z a ­
badkán . Válogatott miiértő közönség- töltő 
nieg a színházat mull pénteken, hogy 
Kubelik Jan hegedű-hangversenyét hallgas­
sa meg. a ki rendkívüli virtuozitásával az 
„újkori Paganini0 elnevezésére tette magéit 
érdemessé. Nem hallottuk Paganinii, a ki 
korának legnagyobb művésze lehetett 
m’-yan, de azt hisszük, hogy Kubelik Jan 
aligha téli nem szárnyalja, nemcsak tudás, 
de valószínűleg technika tekintetében is. 
Egész játéka már nem csak mesteri, hanem 
pheiiomenális s a miiéitől ámulatba ejti. 
A miiértő közönség — minden egyes 
darab után szülni nem akaró tapsban adott, 
kifejezést nagy tetszésének. Minden egyes 
szám után háromsv.or hívta ki. A második 
számot megtoldotta a művész egy kedves 
magyar népdallal, melyet rendkívül mély 
érzéssel remekül adott old. Liehlenstein 
Pora k. a. éneke szintén tetszésben része 
sült. Kellemes alt hangjával szépen adta 
elő dalait. A hangversenyen műsora volt :
1. Ernst : Fis-moll konczert. (Kubelik.)
2. Hiúidéi : Ombro mai fu. (Liehtenstein 
Pora k. a.) 3. Vieniavsky : Faust fantasie. 
(Kubelik.) 4. Purcell : Fattemps (angol dal.) 
Liehtenstein Pora k. a ) 5. a) Schumann : 
Ábrándozás, b) Bazzini: La ronde de Lu- 
Lins (Manók tánca) (Kubelik) 6. Mihalo- 
vics és Aggházi: Magyar dallamok. (Lich-

l enslein Pora k. a.) 7. Paginini : God savé 
the queen. (Angol hvmnus). (Kubelik.)

1900 április 5.

* V e ttü k  a k ő v e tk e z ő  m egh ívó t:
Meghívó. A zombori iparos ifjúság folyó 
évi április hó 16-án (Husvéth másnapján 
a „Fehér-hajó" szálloda összes térim ibcii. 
dal, szavalat, nemzetközi világpósl áva! 
és Műkedvelő-Előadással egybekötött zárt­
körű Tánczmulatságot rendez, melyre l. 
czimel és becses családját tisztelettel meg­
hívja a rendezőség. Belépti dij személyen­
ként : előre váltva I kor este a pénztár­
nál I kor. 20 íill. Családjegy (három sze­
mélyre) előre váltva 3 kor. -10 íill. este a 
pénztárnál 2 kor. Felülfizetesek köszönet­
tel fogadtatnak és Hírlapikig nyugtáztál- 
nak. A tiszta jövedelem a zombori iparos 
iljak által alakítandó önképző-egvesülele 
javára forditaltik. A zenét Fényes Gyula 
kedves zenekara szolgáltatja. Kezdete es­
te 8 órakor. Azon tisztelt kölgv, ki a vi- 
lágpóslánál a legtöbb levelező lapot elad 
ja  úgyszintén, a ki a legtöbb lapot kapja 
cgy-egy szép ajándékban részesül. Jegyek 
előre válthatók: Harpl László ur kőfaragó 
üzletében, Gubieza György ur ezipész üz­
letében és llancz.mann Gyula ur a ,,Fe­
hér-ha jó“-szálloda I ulajdonosámil. K i vá­
llat ra a meghívó olőnnitatandó : Műsor: 
„A virágnak megtiltani nem lehet0 énekli: 
Szám Lajos. „A munkácsi rab" szavalja: 
Oeiedity Lajos. Box és Cox Vígjáték egy 
lelvonásban. Személyek: Box, nyomdász 
seged Ljkéri Antal, Cox, kalapos segéd 
B. L. Bouneer asszony Facsar Mariska 
k. a. ,.lzé“ szavalja: l jkéri Antal. „Zsidó 
honvéd0 előadja: Geiringer Mór.

E lv e s ze tt .  Kulils Mátyás Zombori 
lakó.- április lm 1-én az esti őrlikban egy 
arany nieihüt elvesztett, A becsületes 
megtaláló Takáes-utcza 222. h. sz. alatt 
jelenkezzék, a hol öt forint jutalomban fog 
részesülni.

* A z  u j ú jv id é k i tö isp á n . A Baesl ai 
l jság szerint az újvidéki főispán változás 
kérdésé \ égre meg lesz oldva. Amint biz­
tos burásból értesül. Széli Kálmán 
megtalálta már az uj főispánt. Az uj lő- 
|spau ugyanis Popovies l ’eczi István, ú j­
vidéki polgármester lesz, aki Széli Kál­
mán párthive, s akinek egyénisége biz 
tosilékol nyújt arra. hogy a nemzetiségi 
ellentétek biztosan el fognak simillatni.

ü: M egm érgezett k is  fiú . A baja- 
•szabadkai vasúti vonalon fekvő Csikeria 
községben apja nicgbocsájt hatatlan gon­
datlanságának esett áldozatul egy tiz. éves 
kis íiu. Perlies József ottani földmivesnek

ugyanis a múlt szerdán dolga akadt 
Kunbaján, a hová t izesztondős kis liát is 
magával vitte. Dolgát elvégezvén, apa 
és íiu együtt betérlek a nagy korcsmába, 
a hol annyira hálták magukat pálinkával, 
hogy a kis íiu még aznap este alkohol­
mérgezés következtében kiszenvedel t. A 
hirtelen halál gyanúsnak tűnt fel. a halott­
kém betiltotta a temetést és az esetről 
jelentést, lett a rendőrségnél. A hivatalos 
bonczolás megerősítette a lenti tényállást 
és a rendőrség az esetet a kir. ügv szséghez 
tette át.

Ö n g yilkosság  Csávolyról Írják : 
Mayer Márton ottani jómódú gazda, a 
műit bélen lakása padlásán fölakasztotta 
magát. Tettének oka bánkódás íia miatt, 
a ki a szabadkai tébolydában már liosz- 
szú idő óta betegen tartózkodik.

* Í7/ jeg y ző .  Csurogni) szerdán dél­
után volt a községi jegyző választás Ni- 
kolits Izidor zsablyai főszolgabíró elnök­
lete alatt. A főbíró a páiyázók közül 
ATűcsics |. turiai jegyzőt Kékits 1. Bo- 
zsidár szttamási segéd jegyzőt és Arad- 
szkv Ulászló adai jegyzőt, jelölte. Szó­
többséggel Kékits József Bozsidár h.- 
sznt-tamási segéd .jegyző lett megválaszt­
va. A többi szavazatot, Aradszky kapta.

!i! A ragadós á l la t i  betegségek á l­
lása  Bee.--Bodrog vármegyében jnárcsius 
28 áll. Veszettség : apatini j. 0  Sztapár 
1 u., bácsalmási j. Bács-Almás í u., kulai 
j. Kuezura I u , Uj Verbász 1 u., topolyai 
j. Ki,hegyes I ii. újvidéki j. Járek 1 u. 
Xénia v. 1 u. Takonykor és bőrféreg : 
óbecsei j. Petrovószelló, 1 u. titeli j. 
Gardinovcze 1 u. zentai j. Ada 1 u., Mo­
héi I u. zsablyai j. Xsablya I u. Rühkor : 
bácsalmási j. Bajniok 1 u.. Mélykút 1 u. 
Sertésvész. : bácsalmási j. Mélykút 1 m.

* Ö ssze zú z ta  a m a lo m k erék . Neu- 
bi.uer m ebár malmában Baján a héten 
Ülepí t i.tiiji; szerencsét ieiiség történt : egyik 
inasa a mjál vigyázat lansága folytán a 
malom kerekei közé került és összezúzó 
dott. A szerencsét len fiút haldokolva 
szállították a városi kórházba

T c m p lo m ío sz to g a tő k  garázd ö- 
kodlak az elmúlt héten szombatról vasár­
napja virradó éjszaka Baján. Előbb az 
ablakon ái behatoltak és az. olt volt egyik 
gvííjlő persely t csekély tartalmával együtt 
elvitték. A peiselvt — persze üresen —- a 
vonat kei t ben megtalálta a rendőrség. U- 
gyanazon éjjel a gör. kel. szerb templom 
kapuja! is megk isérlel lék felfesziteni, de 
sikertelenül. Az ismeretlen tetteseket a 
rendőrség nyomozza.

* Öngyilkosáig. Kun György zentai 
fiatalember, a nagyszebeni bank zentai 
hivatalim’.;', mull héten. Csütörtökön d. 
ii. -I (bekor Budapesten, a városligeti 
ártézi fürdőben agyonlőtte magát, ön- 
gyilkos.-ági szándékát levélben közölte 
Xéniám lakó sógorával s a budapesti ren 
dórséggel. Abilólag rendezel len ügyei 
késztették az öngyilkosságra.

* Uj esperes. Az ó-beesei kerület 
esperesévé Újhely i Ágoston moholyi plé­
bános kinevezi, •ti-tt.

E g yh á zm eg y e i h írek . Weisz Mi­
hály nyugdíjaztatása folytán megürüli gy il­
lataival lelkészségre ő-exeelentiája Perndl 
Adorjám hajai káplánt kinevezte. —- Kand­
iéi' .János betegségéből felépülvén Akasz­
tóra káplánnak küldetett.

* U ym en , Vineze Ignác dr. folyó évi 
április hó 8-án déli 12 órakor tartja eskü­
vőjét a budapesti dohány-utcai izr. temp­
lomban Neumann Irma kisasszonynyal, 
Neumann Antal leányával.

y H a lá lo zá s. Tószegi Dávid magán­
zó élete 64-ik évében Szabadkán elhunyt.. 
Az (lliunyt emberbaráti érzelmeiért köz- 
becsülésben állt. Tószegi Aladár dr. Toron­
táli megye íb. főorv osa lest v élét gyászolja 
benne.

ZOMBOR és_VIDEKE

f  E aáb N ándor h a lá la . Vettük a 
következő gyászjelentést. Mély fájdalom­
tól megtört szívvel jelentjük rokonainknak 
és ismerőseinknek, hogy felejthetetlen jó 
férj, atya, nagyatya, testvér és sógor 
Raab Nándor folyó évi április hó 1-én 
esti '/28 órakor rövid szenved is és a h a ­
lotti szentségek felvétele után, 52 éves 
korában jobblérro szenderüll. A boldogult 
hült teteme f. évi április h í 3-án <1. u. 4 
órakor fog a gvászh ázban (Xoldkert utcza 
625 sz. a.) beszenteltetni, és a Szt.-Ró- 
kusról nevezett sirkertben örök nyugalom­
ra tétetni. Az engesztelő szent-mise folyó 
évi április hó 26-án reggeli 9 órakor lesz 
a helybeli rom. katli. egyházban m egtart­
va. Xomhor. 1900. április hó 2-án. Nyu­
godjék békében ! Raab Nándorné sz. Kat- 
zer Mária, neje. Raab János, Raab Lajos, 
gyermeked. Raab Jánosné szül. Speisor 
Teréz, menye. Ifj Raab János, unokája 
Raab Károly, fivére. Raab félj Csallogovits 
Katalin, Raab férj. Magyar Paulina, 
Raab férj. Pénz Anna, nővérei. Katzer 
Károly. Csallogovits Jakab, Magyer Fo- 
rencz. Pénz István, sógorai. R láb Káiroly- 
né szül Síéin Katalin, özv. Merstéttér 
Nándorné szül. Katzer Anna, özv. Katzer 
Józseféé száip Pein *ratz Kornélia, Katzer 
Károlyné szül. Still'ehniyer Katalin, só­
gornői.

* V á lto zá so k  a vá rm eg ye i t i s z t i ­
karban . Hauke Imre központi főszolga­
bírónak zombori polgármesterré történt 
megválasztása következtében több válto­
zás lesz a megyei tisztikarban. Igv köz­
ponti főszolgabíró dr. Balaton Gyula ó- 
becsei főszolgabíró lesz, helyébe Nikolics 
Izidor zsablyai főszolgabíró kerül. Zsablyán 
pedig főszolgabíró Vujevich Lajos központ j 
szolgahiró lesz.

* 7í//c,gyzé.t».Nikolits Izidor zsablyai fő­
szolgabíró eljegyezte- Paukovits Ottó nyugal­
mazott láblaiúró, ó-becsei nagybirtokos 
bájos leányát Paukovits Idát.

' B érm á lá s vá rm eg yén kb en . Ez 
évb el miiünk a bérmálás a következő 
sorrendben lé g  meelartatni : június h í
16. és 17 én Jankov.icon, június lei 18 á:i

5

Kis-Szálláson, junius hó 19. és 20-án
Mélykuton, június hó 21 ón Tata! i ázán,
junius hó 22-én r oLő-Szenl-lvái on és
Rémen , junius hó 23-án Csávoiyou, juui us
hó 24 én Bikityen, junius hó 25 en Borsódon,
junius h í 26 áti Kát vin iron. juirius hó
27 én Madarason, junius hó 28 án Kun-
bajiin, junius hó 29. é ;5O án BJi • -AI
máson.

)( .As Első le.ínykiházas í/iísl i'gvld ,il. 55.
miire. hó 25-én tartotta Sclivvarz Anni n
elnöklete alatt számos tag jelenlétében 
XXXVII ik rendes közgvüléséi. Az évi 
jelentésből kivesszük, hogy az 1899. keze­
lési év kedvező és eredméiiydus voil, 
amennyiben 14271 jutalékrész lett újonnan 
beírva uiely tekintve a mull évi általános 
rossz gazdasági v iszonyokat, kielégítőnek 
mondható. A belépett tagok, valamint a 
beirt kedvezményezettek túlnyomó szám­
ban a legfiatalabb korosztályokhoz tartoz­
nak. Bizony ii ja ez. hogy az intézet az uj 
beiratkozásokkal fiatat, élet nos elemet 
nyert. Az 1899. év bevételei 2030452 k. 
96 fillérrel minden czimb tuél, tetemes emel­
kedést mutatnak. A kiadások 864882 k, 
18 fillért igényeltek, mely összegből kü­
lönösen kiemeljük a nászjutalék f« )ében 
történt kifizetéseket 529750 k. ifi üdénél. 
Ez összeg 206 tagra 756 kedvezményezett 
javára, melyek közt 19 árva volt. os/.iik. 
meg. A legkisebb nászjutalék 600 u am a, 
a legnagyobb 10360 korona volt. Az e\ i 
bevételi többletből 1000286 k. 76 lill. a 
mathemalikai díjtartalékhoz e>al Man<l ó, 
mclylyol az 5120373 k. 78 fillérre emelkedik. 
Az alap szabályszerű jav.idu'mázni oknak 
eleget lóve, a ilászjut dók l'ee ui- i '-i aiap- 
hoz 82612 k. a külön tarlabíkuoz 9.3056 
k. 80 fill. és a hivatalnoki nyugdíj daplmz



5000 korona utaltatott. A mérleg főösszeg© 
4824869 k. 20 fill. ez 1610943 k. 82 fill. 
tartalékbetétben, 1792811 k. elsőrendű 
záloglevelekben továbbá két intézeti ház­
ban, melyek 15114 k. 48 fill. leírása után 
1496353 k. 78 fill. értékben vannak felvéve, 
végre saját kötvényekre adott kölcsönök- 
ben kint lévő díjkövetelésben • s pénz­
készletben nyeri fedezetét. A közgyűlés 
az évi jelentést és mérleget tetszéssel tu­
domásul vette és a felügyelő bizottság 
indítványához képest az igazgatóságnak a 
felmentvényt megadta. A jegyzőkönyv 
hitelesítésével Steiner Ferenez és Rátav 
Károly urak bízattak meg. Miután még 
Krisztinkovies Béla főmérnök szövetkezeti 
tag indítványa, hogy az igazgatóságnak, 
különösen Swarcz Annin elnöknek, a 
felügyelő bizottságnak jegyzőkönyvileg 
köszönet és elismerés szavaztassák egy­
hangúlag elfogadtatott, következeit az új 
választás. Az igazgatóságba Schwarz Ár­
min. Kőim Károly, Dr. Wittmann Mór. 
Dr. Reich József. Éisler József, Herzfeld 
Zsigmond, Tsuk Sándor és Kölni Arnold 
hat évi időtartamra közfelkiáltással újból 
választattak. A felügyelő bizottságba szin­
tén közfelkiáltással Dr. Alexander Bernát, 
Dr. Simonyi Zsigmond. Héger József, 
Wertheimer Albert, Woil Dávid, I. és 
Seifensieder József, (uj) egy évi időtar­
tamra lettek megválasztva. Á közgyűlés 
kívánságának megfelelve, az elnök aján­
latára a visszalépett választmányi tagok 
ismét s Dietz Miksa, Lachnit János, Leicht- 
ner Benő, Pruzsinsky József és Steiner 
Ármin mint uj tagok választattak meg.

Propaganda Meggyőződésből. Valamely 
esemény valóságáról való teljes meggyőző 
dést az abszolút bizonyosság adja meg1 
A hitetlen Szent Tamás is a maga szemé­
vel akart látni, a maga kezével akart 
tapintani, csak akkor volt meggyőződve 
valamiről. Pellaux Róza, telegrafosnő Po- 
my-sur-Yverdonban, (Wadt Danton) annyi­
ban külömbözött e tekintetben Szent Ta­
mástól, hogy hitt. mielőit látott, de később 
annyira (Eztán lálolt és annyira meg­
győződött mindenről, hogy ez időtől kezd­
ve hiteken semmi.-em ingái hal ta meg. Már 
jó idő óta sokat és nagy elismeréssel be­
tegség vagy a vérszegénység elgyöngit'4- 
te embereknek visszaadja az elve-zk-lt erőt. 
Szavahihető emberektől nyert f.ilvilágosi- 
tások után Pellauz asszony teljesen biza­
lommal beadta ezt a szert anyósának, 
özvegy Pellaux Jeanettenak. Az elért 
eredményről a következő levelead lülvila 
gositást : — Anyósom — írja levelében
— a legu
gült. Hős.- 

gyomra.
hogy sem­
mi táplálé­

kot nem 
birt meg.
Mivel or­
vosról hal­

lani sem 
akart, mi 

magunk 
le t tü n k  

próbát min 
.lenféle 

szerrel, de 
eredmény 
in-lliiil. De 
mer, lát­
tuk, ho­

gyan gyöngül napról-napru. attól tartot­
tunk, hogy egészen elveszítjük, a mikor 
végr® egy asszony, aki ismerte a Pink-pi- 
lula jó hatását, azt ajánlotta, tegyünk 
próbát ezzel a pilulával. Az első skatulyá­
nak csak az volt a hatása, hogy megjaví­
totta az emésztés,, a mi legalább arra 
bírta rá, hogy tovább is használja a pi- 
lulát. A második skatulya jelentékeny 
javulást idézett elő és most, miután hat 
skatulyával fogyasztott el, annyira jól
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tóbbi tavaszon nagyon elgyön- 
•zabb idő óta annyira fájt a

van, a mennyire egy hetvenéves asszony 
csak lehet. Á mikor sógorasszon vöm, aki 
nagyon vérszegény volt. anyjánál ez, az 
eredményt látta, szintén használ.n kezdte 
a Pink-pilulát. Most az ötödik skatulyá­
nál tart, de már nem is a régi. annyira 
megváltozott. Azelőtt annyira gyönge 
volt, hogy egyedül felöltözködni sem 
tudott, és’ egész napon át a pamlagon 
feküdt. Most, vezeti a háztartást és leg­
utóbb a mezőn is dolgozott, 'főbb más 
ember, a ki szintén a Pink-pilulát hasz­
nálta. hasonlóképpen nagyon meg volt 
vele elégedve. bizonyára szép bizo­
nyítvány a Pitik-piluláról a mit meg is 
érdemel, annyi esetben gyógyította meg 
a vérszegénységei, sárgaságot, idegessé-

, valamin, az általános kimerülés,.
Pink pilula kapható Magyarországon a 

legtöb gyógyszertárban. Egy doboz ára 
1 frt 75 kr. és hat, doboz 9 irt. Magyar- 
országi főraktár: Török József gyógy­
szertárában, Budapest, Király-utcza 12.

* Lapunk könyvnyomdájában egy 
tanonez felvétetik.
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A hirdetési bélyeg m egszüli!elése.
Lukácts László pénzügyminiszter a kép­

viselőháznak hétfői ülésén beterjesztette a 
naptárak, hirdetmények, hírlapi beiktatá­
sok, külföldi hírlapok és időszaki lapok 
bélyegkötelezettségének megszüntetéséiről 
szóló törvényjavaslatot, beváltván ezzel 
régebben tett ígéretét, a mely az ipar, a 
kereskedelem, a nyomdai termékeknek 
előállítását és forgalmát megbénító e nyűg­
eit őrlését czélozta.

A 48-as időket követő megtorlás 
korszakának maradványa volt nálunk ez 
a hirdetési bélyegkötelezettség. Az 1850 
szeptember 6-iki császári pátens léptette 
életbe, útját állva a szabad szó terjedé­
sének, a melyre különben a czenzura is 
ránehezedett. Ma az egész müveit Világ 
érzi és tudja, mi értéke van a hírlapi 
hirdetéseknek. A forgalomnak minden ágát 
a nyilvánosság közvetítheti. Az, is tudja, 
hogy a hirdetéseknek értéke csak az is­
mételt megjelenés után mutatkozik igazá­
ban, de a bélyeg teher oly nagy volt. hogy 
magit, a czélt csirájában fojtotta el. A 
hol a hirdetések nagy jelentőségét fölfog­
ták, ott a hirdetési bélyeget már rég 
eltörölték. Legújabban Ausztriában is 
megszüntették már. Helyes és természetes 
tehát, hogy a mikor mi ezt az ajándékot 
Ausztriától kaptuk, most <4 is dobjuk ma­
gunktól, a mikor már az ajándékozó is 
eldobta.

A törvényjavaslatnak és megokolásá- 
nak teljes szövege a következő :

T ö r v é n y j a v a s i  a t 
a naptárak, hirdetmények hírlapi beikta­
tások, külföldi hírlapok és időszaki lapok 
bél y egk öté I eze, t ségéne k tnegszü n t et ésérő I.

1. §. A naptárak bélyegkötelezet,ségo
1900. évi deczember hó 31-ikén, a hir­
detmények. hírlapi beiktatások, külföldi 
hírlapok és külföldi időszaki lapok bé­
lyeg kötelezettsége ellenben 1900. évi 
junins hó 30-ikán megszűnik ; az őzen 
időpontokig bezárólag esedékessé váló ily- 
nemő bélyegilleték azonban szabályszerűen 
lerovandó s el nem engedhető.

2. § Az 1900. évre szóló, el nem ; 
kelt bélyegzett naptárak után lerótt bé- ! 
lyegilleték, a mennyiben a naptárakat a 
kiadó az illetékes pénzügyi hivatalhoz
1900. évi deczember hó l-éig beszolgál­

tatja, s a mennyiben azokon a haszná­
latnak semmi nyoma nem hit ható, kész­
pénzben visszatérítendő. Más jogezimen 
az 1900. évre szóló naptárak után lerótt 
bélyegilleték sem részben, sem egészben 
vissza nem téríthető.

Az 1901. évre szóló naptárak már az 
1900. év folyama alatt bélyegtelenül 
kiadhatók és áruba bocsáthatók.

3. §. Jelen törvény végrehajtásával 
a pénzügyminiszter bizatik meg.

Budapesten. 1900. évi márczius hó.
Lukdcs Ldsslő s. k..

m. kir. pénzügyminiszte'-.

L e v e l e z é s .
Tniiilöi Inkpénz és iskolaépítés 

Btícs-Topolyftn.
A bács-topolyai tanítók lakpénzügyo 

véglegesen el van intézve. A minisztérium 
a község fel folyamodásának (4 len ében 
jóváhagyta a vármegyei hatóság ama 
határozatát, melynek értelmében a tanítók 
lakbérét 40 frtról 100 forintra emelte s 
annak kiutal ványozását 1900. év január 
l-lől kezdve elrendelte. Örvendetes ese­
ménynek mondható ez, mert a topolyai 
tanítók anyagi helyzetének javítására bar- 
mincz év alatt összesen ennyi nem történt. 
De ezen intézkedés által nem csak a to­
polyai tanítók belyzezte javult, hanem 
mindazoké. kik nem bírnak több fizetéssel 
400 forintnál s lakásuk vagy lakpénzük 
nem felel meg a törvény szabta követel­
ményeknek. A hat év óta küzködve hú­
zódó ügy végleges eredménye meggyőzhet 
minden tanítót arról, hogy az 1893. évi 
tanügyi törvényt a nagy mit. minisztérium 
nem csak meghozatta, hanem végre is 
hajija, ha annak végrehajtására felhozott 
okok kellőleg indokolva vannak. Epén 
azért mindazok a tanítók, kik az ily ügy­
ben helyzetük javítását érik el köszönettel 
és hálával adózhatnak tek. pacséri Császár 
Péter topolyai főszolgabíró urnák, ki a 
hozzákerült tanítói lakpénz ügynek iratait, 
nemcsak mindenkor a legrövidebb idő 
alatt továbbította, de pártfogó vélemény- 
adása által ennek eredményét csak is ő 
biztosította : Mindenkor világosan kimu­
tatta, hogy 40 frt lakpénzért Bács-Topo- 
lyán még egy tisztességes szobát sem le­
het lakásul kapni. Hogy ez utón buzgó 
pártolása által a jeget megtörte, legyen 
neki köszönet minden érdekelt tanító ne­
vében.

Másik örvendetes eseményként kell 
megemlítenünk, hogy valahára az iskolák 
túlzsúfoltságán is segítve lesz. Ugyanis To­
polyán az iskolatestvéreket akarják meg- 
telepiteni. Az ikolatestvéreket már látoga 
tást is lettek Topolyán s bár az egyik 
semmit sem tudott magyarul, de a másik 
meg aligha tudott jól németül ; mert mint 
afféle szombathelyi magyar gyerek némi 
idegenséget is érezhet, a német nyelv 
iránt. Topolyára, amint hallottuk csak is 
magyarajkú iskolatestvérek jönnek.

Eljövetelük annál bizonyosabbnak 
mondható, mivel Topolya iskola fölállítá­
sára soha ennyi segítséget nem kap, ha 
most ez alkalmat elszalasztja. Gróf Zichy 
Nép. János kegyúr agyanis 7000 koronát 
ajánlott fü l; a jótékonyságáról annyira is­
mert Császka György kalocsai érsek

1900. április 5.



őoxolonosiája púdig u ozóliu 20,000 koro 
mit igéit meg. Még ii vármogyei papság 
is 2232 koronát adott összo. Ily körűimé, 
nyék között az iskolal'olállitást oliiiulasz- 
tiini halálos vétek volna, annál is inkább, 
mert a jószivil adakozók a fölajánlott 
összeget időinnltával esetleg más jótékony 
czólra fordítanák. Az iskolák fölállítását 
pedig Topolya községén mind az egyházi 
mind a világi hatóság már évek óla sür­
geti. Tehát hiszszük és reméljük, hogy 
éles belátással bíró erélyes községi biráuk 
nem engedi a jó alkalmat elszaladni, ha­
nem belátásánál fogva tapintatos eljárásá­
val a községi képviselőt est íilelet odavezér- 
li, hogy a község- segítségére kínálkozó 
jé alkalmat megragadja és az iskolaépí­
tés mennél előbb elhatározza. Úgy legyen, 

Villdm.

1900. április E.

I r o d a l o m .
— Az állatvilág f  iUanali fényképesben.

Gyönyörű kiállításit páratlan mii indult meg 
ezen a czirnen, oly munka, a mely a termé­
szet minden barátjának lelkét csak örömmei 
ölllieli el. Merőben uj, eredeti és megkapó 
eszme nyer meg teslesiilésl ebben a könyv­
ben. A természelrajzi és állattani képesköny­
vek eddig többnyire csak a lypusl, az álta­
lános faji jellemei fellünlctő képei állitoltak 
az állatokról elénk ; ez a könyv azt tűzte ki 
czélul, hogy a faji jellem melleit bemutassa 
az állatok egyéniségéi is. Körülbelül úgy vi­
szonyának az eddigi megszokoll, sablonos 
állalképek ennek a könyvnek a képűihez, 
mint a divatlapok élettelen, sablonos férfi- ar 
hölgyfigurái ogy élelteljes, bíi arczképcsés- 
nokhoz. Minden képe e könyvnek élű állat­
nak a képmása, a mely fényképezés utján 
készült. A maga valóságában, a maga Ici- 
mészetességében látunk minden egyes állalo- 
niagunk előd. Csupa elei, csupa igazság min­
det] kéj). Mintha csak egy pompás állalkcrl- 
lien járnánk, mikor e könyvben lapozunk. 
A minthogy csakugyan Euiópa egyik leghí­
resebb állalkeiijének, a bellimnek az állat­
jai vonulnak ill lel sorra előliünk. Roppant 
fáradságba, nagy nehézségek leküzdésébe ke- 
tí’dl, mig megtalállak a helyes módját az ál­
latok lelotograíálásának. Maga a berlini ál­
latke. I igazgalója, Heck L. dr. a jeles zo­
ológus, személyesen működött közre e mun­
kánál Minden egyes fénykép az ő ulasilásai 
szerint készüli. De a láradságlioz melló veit 
a munka eredménye is, a mely állalános el­
ismerést aratott. Ilyen élelhü, plasztikusan 
szup es ekkora nagyságú állalíotográfiák még 
'" ■n jelenlek meg sehol. Egy-egy j|yel, f„. 
ögrafia sokkal jobban bevésődik bárkinek az 

eni okczelebe, sokkal jobban megismerjük bc- 
, az állalol, miiillia lapokra terjedő leirást 

olvasnánk róla. Épp ezért a képekhez irt 
■zuiig sem terjengős és hosszadalmas, nem 
száraz adatoknak végnélkiili, untató halma­
za, hanem röviden, elevenen, élvezetesen irt 
jollemrajzu az illető álliilnnk. a  magyar ki­
adás szövegéi Rock L. dr. nyomán Szleré- 

Rugó dr. a jeles lerillészeüudoiuáliyi Író 
illa. Szép és lanulságos munka ez, a mely 
számol larlhal nemcsak a szakkörüknek ha­
nem az egesz műveli közönségnek a mól-
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tánylásárn. Haszonnal forgathatják e könyvet 
maguk a művészek is, a fotográfiák hü és 
élellüljos voltánál fogvást. A hosszúkás al­
bum-alakban megjelenő diszinüvet egyik leg­
nevesebb könyvkiadó czégünk ; Lumpot Ró­
bert (Wodianer E. és Eiai) cs. és kir. udva­
ri könyvkereskedése (Budapest, VI. Andrassy- 
ut 21. sz.) adja ki. Megjelenik 16 füzeiben 
192 képpel, Egy-egy fűzet ára G0 fillér ; az 
egész munkáé diszkölésben 14 korona. Meg­
rendelhető minden könyvkereskedésben.

— A  „Magyar 'Bazár". Igen szép, ízlé­
ses divalkópekkel, rajzokkal és kimerítő le­
írásokkal, magyarázatokkal jeleid mega „Ma­
gyar Bazár' legutolsó divatlapja, az „Allic- 
nacuin" kiadásában és VVolil Janka szerkesz­
tésével. De nemcsak a chickes divat gyö­
nyörködteti az olvasót ebben a divatlapban, 
liánéin az irodalmi rész is megleld a leg­
kényesebb igényeknek. A folyó szép angol 

I regény melleit a következő érdekes dolgo- 
í kai találjuk benne: 1. , az arany lapdacs', 
j a magyar tích-heZoradé-lól; 2. „Mit csinál- 
j juuk anyáinkkal ? ' ; 3. „Szeretem és korona", 

irta báró II. L. G. II. : „Hogyan mondunk 
egymásnak Isiéit bozzádol" ; 5. „Művészet és 

! irodalom" ; G. „A nők munkaköre itthon és 
külföldön,,; 7. „A nagyvilágból"; 8. „Isko­
la-ügy"; 9. “Sport"; 10. „Szépitészot"; 11. 
„Konyha"; 12. „Vegyesek"; 13. „Uj köny­
vek"; 14. „Szerkesztői üzenetek"; 15. „Nyílt 
posta"; IG. „Eljegyzések"; 17. „Esküvök"; 
18. „Halálozások"; 19. „Sakkrejtvény". Mu- 
alványszáino! ingyen küld a kiadóhivatal. 
Eiőíizelési dija ennek a legrégibb és legjobb 
magyar divatlapunk l/4 évre 4 korona. Meg­
jeleli liavonkénl négyszer. Megrendelő czim : 
„Magyar Hazai" kiadóhivatala, Budapest, VII., 
kerepesi-ut 54.

'Párisi Divat. Az idén mikor még 
l'áris a szokollnál is inkább központja lesz 
a világnak, a kiállításnál (ogva s mikor a 
párisi szabók a szokottnál is szebb, eredetibb 
dolgokat teremtenek, igen érdekes a liölgy- 
közönségliek azt tudnia, milyen lapban látja 
mind együtt azon bámulatos szépségű min- 
taruliák ábráit, melyek Paris első műterme­
iben készülnek. Ez a lap a Párisi Divat, 
melynek az első francia cégek küld k e| 
muilaruháilt féiiyképinásolabiil. S a magyar 
liölgyköz.önség nemcsak az ábrákul kapja 
nug. de olyan szabásmiidákal, s oly magya 
lázatokul kap a lapban, hogy azok nyomán 
olllion is úgy készilbeli el ruháit, mintha 
Párisim varratta volna. Az anyagok Juláiiyo 
beszerzésében a szerkeszlöség tanácsosul is, 
közbenjárással is mindenkor segilsógére van 
olvasóinak. A lap lobbi le ié i  a kézimunka, a 
háztartás, lasásberendezés, társadalmi szo­
kások, kozmetika, egészség, tóvárosi elel, 
konyha slb. köréből véli cikkek löllik be, le. 
belőve léve a vidéki olvasóknak is azt, hogy 
mind e dolgokban a fővárosi fejlettség szili- 

j vő alán álljanak, még pedig basonlilhabd- 
tanul kevesebb költekezéssel, mini azl különben 
lehelnék. - A lap szabásminta és színes kép 

i mellékletei is e célt szolgálják ; ezeken kívül 
egész Ívnyi regény is van mellékelve minden 
számli z. A „Párisi Divat" elölizelési ára 
egy évre 10 kor, lét évre 8 kor., negyed 
évre 4 kor. A „Pesti lliilap'-at együtt egész 
évre ilü kor., tél évre 18 kor., negyed vro 
9 kor. Mutatványszámot készséggel küld a ki­
adóhivatal.

— A „Háztartás". Küilliy Einibié szer­
kesztésében és az „Athonacum" kiadásában 
megjelenő magyar háziasszonyok közlönye leg- 
ujabbi számának gazdag és változatos tartal­
múból mcgeinlíljük a következőket; a  llök 
munkaköre. Egészség. Gyógynövények. A szép­
ség ápolása Lakás. Kézimunka. Divat. Pécséi- 
liszlilús. Mosás és vasalás. Kártékony állatok. 
Háztartás. Konyha. Éllapok liz napra szóló 
életrenddel s kilünő kipróbált ételek leírású­
val. Baromfi-udvar. Pincze. Cselédeink. Ker­
tészet. Konyhákért, üiszkerl, Szobakerlészef. 
Gyümölcsös. Szőlőinivelés. Népszokások. Iro­
dalom. S/.iuészel. Zene. Családi rovat. Szép- 
irodalom. (Csak egy kis nyugalom. Szerál.) 
Rejtvények. Humor és rendkívül tartalmas

I szerkesztői posta, a  „Házlarlás" előfizetési 
dija egy évre 12 korona, tel évre G korona, 
negyedévre 3 korona. Megjeleli havonként 
háromszor. Előfizethetni a kiadóhivatalban, 
VII., kerepesi-ut 54. Mutatványszám ingyen.

— „Kis Lap", a  Forgó bácsi „Kis Lap“- 
ja az elismert legjobb gyermek-újság. Gyö­
nyörű rajzai, vonzó, lanulságos olvasmányai 
a gyermekvilágban bélről bélre kedves meg­
lepetés számba mennek. A „Kis Lap" min­
dig szombaton reggel jelenik meg, úgy, hogy 
a vidéki kis olvasók már vasárnap kézhez kap­
ják. Előfizetési ára >/4 évre 2 korona. Meg­
rendelő czim: Kis Lap kiadóhivatala, Bpest,
Kerepesi-ut 54. Mutatványszám ingyen.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi október hó l-löl.

Érkezés. Indulás.
5 a b a d k a f e I ó 1: í S z a b a d k á r a :
G óra 45 perez reg. b óra 4G perez reg
3 „ 34 „ délulán ü  „ 34 „ délben
8 óra 34 perez este 8 „ 35 „ este
G o m b o s  f e l ö l :  G o m h o s r a :
G óra 39 perez reg. o,a ;,5 perez reg.
11 „ -17 „ délben 3 „ 41 délulán
8 „ 25 „ este 8 „ 41 „ este.

B a j a f e I ő 1 : i B a í á r a :
3 óra 23 perez d. u. 7 óra 05 perez reg.
6 r 25 „ reg. 4 .. 05 .. délután
Uj v i «t é k le  1 ő I : U j v i d é k r e :
(j óra 30 perez reg. ' 2 óra 55 reg. prez
1 I „ 30 délelölt i 7 „ — „ „
7 r 17 „ este ' 3 „ 51 F délulán

U^sia*si4»k.
RAl’IIAEL.

— Ilin : 1). Uy. —
K.ipbael álmodoll, s álma megbüvöllc 

leikéi, lebilincselte egész lényéi. Oh ’ az az 
álom, mást is lázba ejlell volna ; hogyne 
Kapbaell, az. ábrándos művészi. A szőke 
líirlös ifjú többször, egész éjeken al, elme­
rengett a holdvilágon, s beszélgetett a csil­
lagokkal.

Itapbael reg eszményképéről ábrándo- 
zoll. Most is a mini ott üli a pázsilos íüvőn, 
a csobogó patak melled, \ig madárkák 
danájálól környezve, a sóiéi erdő szél. n, 
most is arra gondolt. Es a mint úgy elme­
renged, erőt vi li rajla a bódiló álom. s a 
művész beteg lelke álomba merüli.

Bapbael álmodod : ideáljáról, művészeié 
múzsájáról. Igen ! épen olyannak képzelte o 
az ideáll, a milyennek most álmában lálja, 
mini az. álomkép elvonult szemei elöl, íeléb-
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ti ZOMBOR és ViDEKE
i etil a képzelem birodalmából, a int anyagi- 
ság világába. Lassan lelemelkcdell fek-lielyé- 
röl, megdőlzsölle szemeil, s kalapjai kezébe 
véve, ingatag lépésekben útnak indúlt. Ment 
. . . ment arra, a merre eszményképe ve­
zette, mely oll lebegett lelki szemei elölt, 
lés ez a kép haza vezette Raphaell, — a 
kis műterembe. Érezte a művész, hogy az 
álomkép megbontotta lelke nyugalmait, 
érezte, hogy e képnek élű máséit sohasem 
lógja meglátni. Majd elhatározta, hogy meg­
lesd az ideáll, úgy, a hogy álmába látta, s 
a hogy mos! elölte áll.

Rapbael ettől az időtől kezdve egészen 
megváltozóit ; naphosszal ült a műteremben, 
s hévvel küzdött czéljának megvalósításún. 
Egykor üde arczrózsái lünedezlek, s gyors 
léptű járása mind lasabbá vált. Azelőtt ha 
elhagyta ez. ateliérl, kinyitotta előbb az 
üvegtáblákat, hogy üdítő Iriss levegő Indul­
jon a szobába ; egy idő óla azonban gon­
dosan bezárta az ajtói és sötét leplei akasz­
tott az ablakókra. Pár nap előtt is még, 
csak akkor kezdeti dolgozni, a mikor már a 
nap jól (elvonúlt az égbolton, — pár nap 
ó la  azonban már kora reggel kezében szó- : 
rongálta a palettát, s csak későn este tette 
le azt. A háziak sehogy-senr tudták megnia- [ 
gyarázni a művész különös viselkedésének 
okát. S lm kérdést intéztek hozzá, csak any- 
nyit mondott: „nagy czéll tűztem magam 
elé ; majd megtudják mért küzdöttem.“ Ilyen­
kor aztán elhallgattak, s hagyták magára 
Senkisem hántolta, de mindenki sajnálta 
mert látták, mint logy napiól-napra, n ini 
sorvad. Se nem eveit rendesen, se nem jár t 
a levegőre. Ö pusztul!, de czélja közeleded 
a megvalósuláshoz, s ez megnyugtatta lelkét 

Barátai is elhagyták lassankint, mert tud­
ták, hogy úgy is terhére lennének. Meri. 
Rapbael minrienüll magába zárkózott, ügy 
lelt. mint a ki semmit se lát, se ball.

így múllak napok, belek, hónapok, 
Rapbael csak árnyéka lett az egykorinak. 
Szeretlek volna rajta segíteni, de nem jut­
hattak hozza, az utóbbi napokban mái' az 
ebédem sem jeleni meg, csak egy-két perez­

re lehetett látni, a mint kijűlt az udvarra, s, 
esdve, szomorúan feltekintett fel az égre. 
Raplmel ilyenkor az Istenhez fohászkodott 
hogy adjon neki erőt a mű befejezéséhez 
Pedig már az arczkép kész volt, csak egy 
olyan művészi lélek, mint a milyen Rapbael, 
találhat rajta javítani valót.

* *••5:
Péntek délután volt, ol, állót: a mű- 

vész vászna elölt. Újjai reszkedlek, s kieseit 
belőlük az ecset. Görcsösen kapaszkodóit a ! 
szék karjába, s a nagy lelki kin és a szaka­
datlan munka utoljára is kimerítették minden I 
erejét. Lecsukódlak szemei s az ájulás kör- I 
nyezle. Ebben a pillanatban lüneményszerü- 
en egykori álomképe vonult el isméi szeme 
előtt. Rapbael felugrott, s öntudatlanul, mini 1 
a lejlifuszos beteg utána akart rohani, az 
íjlornké'p után. De a mint tekintete az elölte 
álló képre esett, s látta azl a gyönyörű női I 
arczol, mig másfelöl az álomképéi, és látta 
hogy a kellő egy és ugyanaz, — egyszerre 
eltelejtelle, hogy az a másik is csak kép. 
Azl hitte hogy feltalálta az ideál élő mását 
Rapbael lelki egyensúlya felbillent.

„Ez az a miéit küzdöttem, — kiáltá.
• ■ • le  vagy az eszménykép, — feltaláltalak 
— szólj . . . beszélj . . , értsd meg Raplra- j

• ,2Óli ideál, . . óh istenem, ne hara­

N yom ato tt a  k iadó-tu la jdonos O blát K ároly  könyvny o m d ájáb an , Z om borban .

gudj, . . jöjj ide, . . nézd, ill áll a le Rap- 
haeld. . .“

Majd odaiohanl az ojlőlioz, lellöile, s 
kikiállolt :

„Jei lek halálaim, . . jöjjön ide az egész 
világ . . nézzelek ill van ö, a kiéi t küzdöl- 
lein. . . A ház összes lakói a zajra, a sze­
rencsétlen művész alelieijéhe lódullak. Meg­
döbbenve állollak meg a küszöbén, s onnan 
nézték a szegény Raphaell, s a vászonról 
Jemosolygö női erezot. Üli ! micsoda aicz 
volt az ! Igazi kreol szépség. Ma/as homlok,

! göiög metszésű orr, éj fekete szemek, s piros 
cseienyje ajkak hófehér fogakkal. Hullámos 
ében haja úgy gördüli alá gyönyőiü vállaira, 
mini harmat a virágra. A szemekből angyali 
jóság sugárzol! ki, az ajakon pajzsán mosoly 
játszóit a gyöngysor iogakkal, oh ! ilyen 
képei csak az a művész alkolhalolt, a kit. a 

múzsa arczon csókolt. Rapbael liszla lelkű, 
nemes szivü veit : és ezt a liszla lelkét 

, lehelle oda vásznára.
És a mint Rapbael a küszöbön állókat 

megpillantotta, hozzájuk szaladt, s alig hall­
hatóan lebegő :

Hogy mosolyog . . mindjárt szól . . . 
jőjjelek közelebb. . . igen ő az, az én ide­
álom, majd fennhangon hozzál el le : az ég 
küldte öl. Most kínos vonaglásba eseti, hol 
sirl, hol meg nevelet ; . . . majd hirtelen 
a képhez rohant, s kezét összeíelle s igy 
szólt, — oly ünnepélyesen, hogy e hang ! 
mindegyiknek szivéig haloll, - :

„Mond, oh I mond, hogy ismersz ; hogy i 
szereled Raphaell............ “

Elhagyta minden ereje, szeme megleli 
könynyel, egész lesle megrázkodoll, . . . . .  
.............oll esel össze az ideál elöli . . . .

Beborull az ég, — sűrű sötét felhők 
vonullak fel rajta ; ilt —oll megczikázlak a 
villámok ; az atelierhen állók szemeiben 
nehéz könyük üllek ; sajnállak a művészt 
a szegény Raphaell, ki ábrándos természe­
tének áldozata leli.

Felelős szerkesztő D r .  A . l i o l < l . y  Á r p á d  

ügyvéd.
Ki ii(lódnphil:ijdono?: O b l á t  K á r o l y .

Nyilttéi-.*)
N y i la t k o z a t .

Van szerencsém a n. é. közönség- 1 
nek becses tudomására hozni, hogy a

márvány-, mozaik- és
c e m e n t -á r u  v á l la la t o m n a k  

z o m b o r i f ió k ü z le t é t  feloszlattam. 
Amidőn az eddigi irániam tanúsítóit 
bizalomért hálás köszönetét mondok, 
kérem esetleges megrendeléseit föüzle- 
temliez Szabadkára iniézni.

Megjegyzem továbbá, hogy a volt 
zombori üzletvezetőm Csnvríík M ihály  
ur nincs löblié feljogosítva nevem alatt 
munkákat elvállalni, vagy akármilyen 
üzletét megkötni, sem pedig pénzt 
felvenni.

Szabadkán, 1900. évi márczius 24-én.
Tisztelettel

N ovak  G.

j Köszö n éti i y s í vá 11 i tás.
Nemrégiben elbunyl nőmmel köl- 

i csönösen 10.000 koronára szóló é l e t ­
b iz to s ítá s t  kölöllem a .N e m z e t is  
b a le se t  b iz to s ító  r. tá r s a s á g n á l.

Boldogul! nőm a biztosítás alig 0 
hónapos fennállása illán mis ball, s da­
czára ezen tüvid időtartamnak a .N eszr- 
z e t i b a lé  e t  b iz to s ító  r é sz v é n y  
tá rsa u n g . a 1(1.OOo koronáról szóló 
bizlosilá-i összeget, a megkívánt okmá­
nyok beszolgáltatása u tána küzségelöljá- 
rosága jelenlétében, h iá n y  n é lk ü l  
k észp én zb en  kezeimhez letizeile, 
miért is a .N e m z e t i .  b a le se t  b iz ­
to s ító  ré sz v én y -tá rsa sá g -n a k  a 
nyilvánosság elölt ezennel legmelegebb 
köszönetéinél lolmácsolom, s ezen hu­
mánus intézetre a közönség ügyeimét 
ezennel felhívom.

Kelt II.-Almáson, 1000. márczius 
hó 31- ti.

ifj. Uh-icli Mihály,
földbirtokos,

(* Ezen lovaiért nem fold a szóik.

1000. április 5.

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség 

nek becses ludomására hozni, hogy 
Zomborban, a ti A L L íM 'éle  házban

MÜLiLER. A. c z e g  a la t t

fuvarozási és szállítási 
bizományi-üzletet

nyitottam.
Kérem a n. é. közönségnek szives 

pártfogását és maradiam
teljes tisztelettel

PPSiillei* A.

Ritka sikálom!
2 5 0  tá r g y  4  k o ro n a  4 0  f i l lé r é r t .

Egy aranyozott jól járó remek óra 
szép hosszú lánczal, egy szép szivar­
szopóka, egy darab jó illatú szappan, 
1 szép toillet asztal larlálylyal, egy szép 
zsebkés, egy pénzerszény, 0 drb F. F. 
zsebkendő, I pár boulon hölgyeknek 
Similli briliánssal bű ulánzoll, 2 drb 
aranyozol! kézelőgomb mechanikai zár­
ral, 3 drb inggomb palenlzárral, gyö­
nyörű, férfigyürű különféle kövekkel, 
szép ing eleje nyakkendővel, 30 tárgy 
levelezéshez szükséges dolgok, 200 kü­
lönféle nélkülözhetetlen házi tárgyak, 
mindez összesen csakis 4 korona 40 
fillérért.

SzétkllIdés utánvétel vagy a pénz ebi- 
leges beküldése m ellett,

M á r k u s  B ü r s t e n b iu d e r ,
áruháza által

KRAKAU Stradom 21.


